6

[image: ГЕРБ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15 января     2015 г.	                               №  6
г.  Алапаевск

О создании спасательной службы гражданской обороны муниципального образования Алапаевское по обеспечению защиты культурных ценностей

Руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области»,  в целях организации и проведения мероприятий, направленных на защиту культурных ценностей, руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать спасательную службу гражданской обороны муниципального образования Алапаевское по обеспечению защиты культурных ценностей.
2. Утвердить:
2.1.  Положение о спасательной службе гражданской обороны муниципального образования Алапаевское по обеспечению защиты культурных ценностей (Приложение №1).
2.2. Состав спасательной службы гражданской обороны муниципального образования Алапаевское по обеспечению защиты культурных ценностей (Приложение №2).
3. Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское (А.А.Зорихина) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Алапаевское и опубликовать в газете «Алапаевская искра».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское  Н.К. Михайлову.

Глава Администрации
муниципального образования
Алапаевское                                                                                               К.И. Деев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования Алапаевское
от 15 января 2015 года № 6

[bookmark: Par31]ПОЛОЖЕНИЕ
О СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о спасательной службе гражданской обороны муниципального образования Алапаевское по обеспечению защиты культурных ценностей (далее – Служба) определяет порядок создания, структуру, состав и задачи Службы.
1.2. Служба создается на базе учреждений культуры, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Алапаевское, для организации и проведения мероприятий гражданской обороны по подготовке к защите и по защите культурных ценностей в случаи угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.3. Служба является нештатным объединением, в состав которого входят:
1.3.1. Штаб Службы.
1.3.2. Группа эвакуации  музейных ценностей.
1.3.3. Группа эвакуации библиотечных ценностей.
1.3.4. Группа защиты культурно-досуговых ценностей.
1.4. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также законами Свердловской области, нормативными правовыми актами Правительства Свердловской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Алапаевское.
1.5. Общее руководство службой осуществляет начальник отдела культуры Администрации муниципального образования Алапаевское, оперативное руководство осуществляет начальник Службы штаба.
1.6. Руководитель Службы организует работу и осуществляет руководство Службой, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач. В пределах своей компетенции и предоставленных ему полномочий руководитель Службы:
1.6.1. Распределяет  полномочия внутри Службы по решению вопросов, относящихся к компетенции службы.
1.6.2. Издает в установленном порядке распорядительные документы Службы по вопросам создания, подготовки и  её деятельности.
1.6.3. Разрабатывает, утверждает и вводит в действие в установленном порядке план обеспечения мероприятий гражданской обороны Службы.
1.6.4. Оповещает личный состав Службы в соответствии с поступившими распоряжениями руководителя гражданской обороны  муниципального образования Алапаевское по сигналам гражданской обороны, представляет службу в отношениях с исполнительными органами федеральной власти Российской Федерации, исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления городского округа, ведет в пределах своих полномочий переговоры и в установленном порядке подписывает соглашения и протоколы о взаимодействии и сотрудничестве по вопросам, связанным с выполнением задач Службы.
1.7. В случае отсутствия руководителя Службы руководство осуществляется  начальником  штаба Службы.
1.8. Организация управления, методическое руководство, контроль за подготовкой и деятельностью Службы возлагаются на штаб Службы.
1.9. Группы, входящие в Службу, создаются в подведомственных отделу культуры Администрации муниципального образования Алапаевское учреждениях, определяемых решением начальника отдела культуры Администрации муниципального образования Алапаевское. Учреждения, подведомственные отделу культуры Администрации муниципального образования Алапаевское разрабатывают организационную структуру и табели необходимых материальных средств, осуществляют комплектование, оснащение материальными средствами и подготовку этих групп.
1.10. Группы, входящие в Службу, привлекаются для выполнения задач Службы согласно плану гражданской обороны Службы.
1.11. Обучение личного состава Службы проводится согласно Положению об организации обучения населения в области гражданской обороны (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841).
1.12. Подготовка руководящего состава Службы проводится в государственном казенном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Свердловской области (Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Свердловской области).
1.13. С целью подготовки Службы к выполнению возложенных задач проводятся учения (командно-штабные и тактико-специальные) и тренировки (штабные тренировки).
1.14. Для выполнения задач Службой используются здания и сооружения, материальные средства, защитные сооружения гражданской обороны, определенные Администрацией муниципального образования Алапаевское.
1.15. Непосредственное использование зданий, сооружений и материальных средств осуществляется с введением соответствующей степени готовности гражданской обороны.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основные задачи Службы:
2.1.1. Разработка, корректировка и обеспечение введения в действие плана гражданской обороны Службы.
2.1.2. Обеспечение постоянной готовности штаба и групп Службы к выдвижению на места чрезвычайных ситуаций и проведению работ по защите культурных ценностей.
2.1.3. Контроль за готовностью учреждений культуры муниципального образования Алапаевское  к проведению работ по защите культурных ценностей.
2.1.4. Участие в разработке планов по защите культурных ценностей в учреждениях культуры муниципального образования Алапаевское, планов взаимодействия при защите культурных ценностей с другими учреждениями и структурами.
2.1.5. Пропаганда знаний в области защиты культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке работников отдела культуры Администрации муниципального образования Алапаевское и учреждений культуры к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.
2.1.6. Участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения мероприятий по защите культурных ценностей.
2.1.7. Разработка предложений по вопросам правового и технического обеспечения деятельности Службы.

3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ СЛУЖБОЙ

0. Организация проведения мероприятий по гражданской обороне, разработка планов гражданской обороны по защите культурных ценностей.
0. Проведение мероприятий по поддержанию сил и средств Службы в состоянии постоянной готовности.
0. Организация подготовки и обучения сотрудников Службы в области гражданской обороны, в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
0. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем оповещения и управления Службой.
0. Планирование мероприятий по подготовке к эвакуации культурных ценностей в безопасные районы и их размещению.
0. Создание и содержание в целях гражданской обороны, защиты при чрезвычайных ситуациях запасов средств индивидуальной защиты, материально-технических, медицинских средств.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования Алапаевское
от 15 января 2015 года № 6

[bookmark: Par132]СОСТАВ
СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ

1. Чечулина Ольга Петровна, начальник отдела культуры Администрации  муниципального образования Алапаевское – руководитель  Службы.
1. Рудакова Надежда Сергеевна, главный специалист отдела культуры Администрации муниципального образования Алапаевское – начальник  штаба  Службы.
1. Шестакова Екатерина Александровна, старший инспектор отдела культуры Администрации муниципального образования Алапаевское – секретарь  Службы.
1. Окулова Алла Константиновна, директор МБУК «Верхнесинячихинское музейное объединение» муниципального образования Алапаевское – командир  защиты  музейных ценностей.
1. Беляева Ирина Владимировна, директор МКУК  «Централизованная библиотечная система» муниципального образования Алапаевское – командир  защиты  библиотечных ценностей.
1. Завацкая Алена Михайловна, директор МУК «Коптеловское клубное объединение» муниципального образования Алапаевское – командир  защиты  культурно-досуговых учреждений.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg